
Inspiracja 
Piękny przykład działań dla drugiego człowieka 
w potrzebie daje Koło Gospodyń Wiejskich  
z Moszczenicy Niżnej (woj. małopolskie), które 
organizuje różne wydarzenia i akcje dla swojej 
społeczności. Jedną z nich był wspólny obiad 
dla osób dotkniętych bezdomnością, zaś przed 
Świętami Bożego Narodzenia panie przygotowały 
pyszne pierogi i krokiety, które przekazały 
najbardziej potrzebującym. Dodatkowo wspierają 
Fundację Force Fit pomagającą osobom ubogim. 
Koło prowadzi też liczne akcje charytatywne 
i pomocowe dla potrzebujących. W działania 
zaangażowani są inni mieszkańcy – zarówno 
dorośli, jak i dzieci, dzięki czemu społeczność jest 
zintegrowana, a dzieci od najmłodszych lat uczą 
się pomagać. 
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Z radością wspólnie świętujmy 
i niczego nie marnujemy!

Przygotowanie i przeprowadzenie akcji

• kultywowanie tradycji świętowania z umiarem, dzielenia się z bliskimi  
i potrzebującymi; podkreślanie wartości niemarnowania żywności i innych dóbr, 

• przygotowanie tradycyjnych ozdób świątecznych z naturalnych materiałów oraz 
zachęcenie do wręczania przemyślanych prezentów „z duszą” – zakupionych lub 
własnoręcznie wykonanych, 

• nauka nieulegania świątecznemu marketingowi, przez który kupujemy więcej,  
niż rzeczywiście potrzebujemy,

• integracja międzypokoleniowa, przekazywanie tradycji, wspieranie osób  
samotnych i włączanie ich w życie społeczne.

Akcja 
ma na 
celu:
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Wspólne świąteczne przygotowania są wspaniałą okazją do przekazywania tradycji młodszemu pokoleniu, 
integracji mieszkańców, włączania osób, które z jakiś powodów są mniej aktywne oraz wzajemnego 
uczenia się, jak obchodzić święta godnie, z umiarem, z wdzięcznością za żywność i inne dary.

Są takie dni w roku, na które większość z nas czeka z niecierpliwością. To dni, które możemy spędzić  
z rodziną i najbliższymi, w świątecznej atmosferze i choć na chwilę zapomnieć o problemach dnia codziennego.  
Świąteczne chwile umilają nam potrawy tradycyjnie przygotowywane na tę okoliczność. Niestety coraz częściej 
święta stają się czasem nadmiernych zakupów – zarówno żywności jak i innych dóbr. Zachęceni reklamami, 
błędnie rozumianą tradycją i gościnnością kupujemy oraz przygotowujemy za dużo potraw, które później  
na siłę jemy. Zaś to, czego nie jesteśmy już w stanie zjeść, ląduje w koszu. Nie służy to naszemu zdrowiu, 
budżetowi domowemu ani środowisku. 
 
Problem marnowania żywności w samej Polsce jest olbrzymi – szacuje się, że co roku do kosza 
trafia ponad 5 mln ton żywności. To tak, jakby każdy z nas wyrzucał co tydzień 1,5 kg jedzenia! Tylko 
0,38% marnowanej żywności trafia do potrzebujących (Raport NIK: Straty i marnotrawstwo żywności  
w Polsce. Skala i przyczyny problemu), a przecież jest ich tak wielu – również w naszych społecznościach. 
Nasza tradycja to nie tylko dzielenie się z bliźnimi, ale też wspólne przeżywanie świąt. Pamiętajmy  
o osobach w potrzebie i samotnych, uczmy tego nasze dzieci. Świetną okazją do bycia bliżej z innymi 
mieszkańcami będą wspólne przygotowania do świąt. Podczas spotkania możecie przygotować 
świąteczne ozdoby, stroiki, upominki dla bliskich, potrawy, a przy wspólnym poczęstunku porozmawiać  
o obrzędach i zwyczajach świątecznych Waszego regionu. Wspaniałą inicjatywą będzie przekazanie drobnych
upominków uczestnikom spotkania oraz produktów spożywczych osobom najbardziej potrzebującym.
Przypomnijcie też zgromadzonym o tradycji dbania o zwierzęta, nie tylko od święta. 

W okresie przedświątecznym zazwyczaj sporo jest  obowiązków domowych, dlatego zaplanujcie 
działania, biorąc pod uwagę Wasze zasoby – czas, dostępność osób i miejsca, w którym możecie 
się spotkać, środki finansowe, które możecie przeznaczyć na ten cel, indywidualne zdolności  
i predyspozycje każdej z Was – zróbcie to z odpowiednim wyprzedzeniem, na jednym ze spotkań koła.

Poszukajcie w pierwszej kolejności sponsorów wśród lokalnych firm lub osób prywatnych, które 
mogą chętnie sfinansować Wasz pomysł na działanie. Możecie także sprawdzić, czy są inne podmioty 
wspierające finansowo tego typu działania np. fundacje.

Zastanówcie się i zdecydujcie, jakiego rodzaju aktywności chcecie podjąć i czy nie lepiej byłoby 
rozdzielić je w czasie – np. osobnym działaniem mogą być warsztaty z przygotowania świątecznych 
upominków, innym razem wspólnie przygotujecie ozdoby świąteczne, bliżej świąt możecie 
zorganizować warsztaty dotyczące przyrządzania tradycyjnych potraw, następnie spotkanie  
i poczęstunek dla większej liczby osób.

https://youtu.be/SG1rZ-t1pr4
https://youtu.be/C2owidoA_c4
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Przygotowanie i przeprowadzenie akcji
Dobrze, aby za organizację każdego z tych działań były odpowiedzialne różne osoby z koła. Takie 
rozplanowanie i podział zadań na więcej osób pozwoli każdej z Was poczuć odpowiedzialność,  
ale i radość z przeprowadzonego działania. 

Do informowania o akcji, jej założeniach i poszczególnych działaniach, wykorzystajcie media 
społecznościowe oraz bardziej tradycyjne formy – jak plakaty. Możecie przygotować kilka postów 
zachęcających do przemyślanych zakupów i przygotowań świątecznych oraz informujących  
o wydarzeniach, które planujecie. 

Tworzenie świątecznych ozdób będzie najbardziej atrakcyjne dla dzieci, które uwielbiają wykonywać 
coś samodzielnie. Oprócz dzieci na warsztaty zaproście babcie i dziadków oraz seniorów  
mieszkających w Waszej miejscowości, dla których będzie to wspaniała okazja do wyjścia z domu. 
Zadbajcie o to, aby wykorzystywać naturalne materiały (papier, drewno, bibułę, gałązki, szyszki,  
skrawki materiałów i in.).  Nawiążcie do pięknych tradycji ozdób – jak podłaźniczki, pająki czy diduchy 
– z Waszego regionu. Postarajcie się nie kupować gotowych, plastikowych lub styropianowych 
półproduktów – np. bałwanków czy mikołajków do malowania, można je przecież wykonać z pulpy 
papierowej (ze starych gazet) – jak za dawnych lat. Materiały na warsztaty warto zacząć gromadzić  
już wcześniej, a sami uczestnicy mogą przynieść z domu np. stare gazety, skrawki materiałów czy 
własne nożyczki.

Przygotowanie świątecznych prezentów będzie atrakcyjne również dla dzieci, ale wykorzystajcie 
te warsztaty, abyście same nauczyły się przygotowywać interesujące wyroby – może modne 
ostatnio naturalne mydełka, kule do kąpieli albo bardziej tradycyjne rękodzieło? Zdecydujcie, czym 
chciałybyście obdarować najbliższych; zastanówcie się, co może sprawić im radość. 

Świąteczne spotkanie dla większej liczby osób może odbyć się przed lub po świętach. Zaproście na nie 
mieszkańców, pamiętając szczególnie o osobach samotnych i będących w trudnej sytuacji. Poświęćcie 
im więcej uwagi, gdyż często właśnie te osoby nie przychodzą na spotkania, bo wstydzą się sytuacji, 
w jakiej się znaleźli. Takie wspólne spotkanie będzie okazją do radosnego świętowania, integracji, ale 
też ważną lekcją człowieczeństwa. 
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Podłaźniczka – to piękny zwyczaj przywieszania ustrojonej gałązki  
w pomieszczeniu z okazji świąt. Pokazuje też, jak nasi przodkowie 
szanowali przyrodę – ścinano tylko jedną gałązkę, a drzewo mogło dalej 
rosnąć i służyć przez wiele długich lat. Obecnie wycina się całe drzewka, 
które kilka dni później trafiają na śmietnik… Czy nie warto powrócić do 
mądrości naszych przodków?

Jadłodzielnia
–

to miejsce, gdzie ludzie mogą 
przynosić produkty spożywcze, 

które jeszcze nadają się do 
jedzenia, a inne osoby  

mogą je stamtąd  
bezpłatnie zabrać

Banki Żywności  
– 

to forma dzielenia się 
żywnością z osobami 

potrzebującymi

Szlachetna Paczka 
– 

to inicjatywa  
indywidualnej pomocy, 

dostosowanej  
do konkretnej  

sytuacji

ciekawostka

https://wkolenatury.pl/wp-content/uploads/2022/12/swieta_wkolenatury_druk.pdf
http://www.youtube.com/watch?v=JoXDIEwl4Fc
https://www.youtube.com/watch?v=vvSy5NjrrNk
https://youtu.be/5uAmnwZosmY
https://youtu.be/YoUBAiF97Io
https://youtu.be/YoUBAiF97Io
https://www.gosc.pl/doc/5237262.Zanim-przyszla-choinka-czyli-tradycja-podlazniczki
https://zero-waste.pl/jadlodzielnia-zasady-dzialania/
https://bankizywnosci.pl
https://www.szlachetnapaczka.pl/o-paczce/

